Oficiile protopopești apoi vor înainta la Consistor în termen de 15 zile conspect despre toate acelea văduve, cari n'au fost însinuate în urma ordinului consistorial Nr. 1545/1919 de datul 2/15 Septembrie 1919.

Arad, 13/26 Februarie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

Concurs.

„Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român” cu sediul în Sibiu, publică concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

1. **Postul de secretar literar**, retribuit cu:
a) salar fundamental K 12,000 —;
b) bani de cuartir K 3600 —;
c) din 3 în 3 ani un adaus de 10% la salarul fundamental;

Arad), iar reflectanții vor avea să se prezinte în sfânta biserică cu observarea §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, spre ași arăta desteritatea în rituale și oratorie, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a Prea Sf. Sale Domnului Episcop dieezan de a putea reflecta la această parohie.

Giula oraș mare român din sedința comitetului parohial ținut la 22 Decembrie 1919 (4 Ianuarie 1920).

Ilie Mișcuța m. p., preș. comit. par. *Ioan Barbulescu* m. p., notar comit. parohial.

În conțelegere cu oficiul protopopesc, din încredințare: *Gheorghe Turic*, paroh.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa I (primă), devenită vacantă prin abzicerea parohului **Silviu Filip** din comuna **Cinteiu**, se publică concurs conform dispozițiunei Veneratului Consistor dieezan de datul 4/17 Febr.

Dacă e student de școale medii, ce carieră are de gând să-și aleagă după terminare? De unde mai are stipendii, ori ajutor și în ce sumă?

Da asemenea să arate recurenții și adresa, la care să li-se trimită la vremea sa rezoluția consistorială.

Arad, ședința cons. dela 3/16 Ianuarie 1920.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea unui post de învățător dela școala primară gr. or. română din **Cuvin**, (jud. Arad) să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt:

Salariul statorit prin lege adică 1200 cor.